debitæ	174	Voluntarie pati meritum	117
Confert aliquando fanitatē cor- poris	ibidem	Voluptas non omnis mala	221
Impedit diabolū & præstigia eius		Z	
Errores & superstitiones in hoc sacramento		Zuingliano more baptizati, non sunt baptizati, sed rursus bapti- zandi	34
Vfus in conferendo hoc sacra- mento			
Vngere baptizatum	50		
Vngere post baptismum	52		
Vnguntur triplices personæ	62		
Vnctio sancta synagogæ	63		
Vnctiones multæ Christianorū			
158			

FINIS.

SOLI DEO
GLORIA.

8
IN NOMINE TVO
dulcis Iesu.

HOMILIA PRIMA DE SA-
cramentis in communi.

☉ Samaritanus approprians alligauit vulnera eius, infun-
dens oleum & vinum. Luc. 10.

Emini dubium sit dilectissimi in Chri-
sto fratres ipsum de se dominum pa-
rabolam hanc loquutum, & se se verū
significasse Samaritanum, vt Augusti August.
nus & Beda testatur, siquidem lingua Beda.
Hebræa Samaritanus custodē sonat,
& verbo **שומר** deducto vocabulo. Ve **שומר**

re enim verus ille custos est, medicusque salutaris animarū,
eo quod miserimo iamq; omni ope destituto homini exu-
li, cecito ex paradiso, neque sacerdos legis, neq; leuita pro-
phetarum auxiliari poterat: ipse etiā salutis capax nō erat,
tantisper dum Samaritanus ille Christus pertransiens iam
incarnatus vulneratū & grauiter saucium Adamum cura. Christ⁹
ret, caelumque ei refereret, quod non poterat præstare lex, Samari-
tana mederi. quo respiciens etiam Esaias dixit, Vulnera & li Heb. 7.
uor & plaga tumens non est circumligata nec curata me-
dicamine, neque fota oleo. Quo dicto quid obsecro aliud
insinuare ille voluit, nisi quod vulnus peccati originalis, li-
uor venialium & tumēs mortalium peccatorum plaga cu-
rari non potuerunt, vsque dum medicus ille Christus veni-
ret verus Samaritanus, ferens secum vnguenta & medica-
menta præclara suæ passionis & mortis? Quod in spiritu
iam olim præuidens Dauid in psal. dixit, Misit, scilicet pa-
ter æternus, verbum suum, verbum æternum & increatum,
atq; sanauit eos. Is ipse est pharmacopola verus, quem etiā
in spiritu vidit Sapiēs quum ait, vnguentarius faciet pigmē
ta suauitatis, & vnctiones conficiet sanitatis: vnguenta ea
sunt sacramentorum sanctorū quæ in ecclesia ministran-
tur. Idem aperte quoq; docuit Paulus quando ad Hebræos
per longum cōmemorat, quomodo sacrificia & ministeria
circa eum & potū atque ablutiones necnō quælibet iusti-

Hcb. 13. tiaz carnis in lege neminem potuerint perficere in conscientia, eo quod impossibile est, ut ipse ait, sanguinem hircorum & vitulorum delere peccata. Verum Christus nos sanctificauit in sanguine suo. Non latuit etiam hoc Dauidem, qui ob id introducit filium ira loquentem ad deum patrem, Sacrificiū & oblationē noluisti, aures autē perfecisti mihi, hoc locustū & pro peccato non postulasti, tunc dixi, ecce venio: frustra igitur fuerūt omnia, nec quicquā profectum est in aliquo, vera enim animarum medicina in terrā nunquā venit, nisi quum Christus Samaritanus ille verus descendit ad hominem miserum sanandum, iuxta illud quod ab initio diximus, Samaritanus appropians. Aue Maria.

Psal. 39. Simulatq; homo per lapsum Adæ (qui a Hierusalē paradisi descenderat in Hiericho) vestē amisit innocentiz, & quid deniq; non omnē latentiā, gaudium vniuersum, dignitatem, honorem, ipsam quoque paradisi salubritatem, & sic iam immēsis dei beneficiis priuatus est: vulneratus insuper in naturalibus etiā animæ virtutibus, ut porro tā in peccatis cōcipiamur & nascamur omnes, teste Psalmista, In peccatis præterea cōtinuo viuimus, & si quādo contingit nos per gratiā diuinā a peccatis liberari, tanta adhuc est humana imbecillitas, ut dicto citius relabamur in vitia, instar canis reuertentes ad vomitū. Atq; hæc sane lætales sunt infirmitates hominis, tā cito & leuiter in peccata cadētis. Atq; huiusmodi morbis mederi volēs medicus ille cælestis & Samaritanus verus Christus, venit in terrā ipsūq; agrotum imposuit suo iumento, hoc est gratiæ suæ, iuxta istud Petri, Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignū crucis. Medicamēta porro quæ nobis attulit ipsa sūt sanctissima sacramēta quæ ille tāta miseratione ductus, & animo plusquam paterno cōmotus instituit, ut iis vteremur ad salutē. Quorū quū summa nobis sit, & incūbat necessitas, usq; sedulo uti debeamus, ne de negligentia nostra redarguamur, neve ut ingrati censeamur de passione, morte, & merito Christi. Ob id nimirum consultum fore duxi, de sacramentis nonnihil prædicare, atque ut hoc ordine fiat commodiori, principio de vocabulo sacramētī nōnihil prælibādū erit, deinde differendū de veteris legis sacramentis, eorūq; a sacramentis ecclesię discrimine. Mox de autore illo qui sacramenta instituerit, & numero eorundem. Postremo de singulis ex ordine sacramentis, quantum per diuinæ gratiæ instinctum & aspirationem licebit, dicere prosequemur.

1. Petr. 2. Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignū crucis. Medicamēta porro quæ nobis attulit ipsa sūt sanctissima sacramēta quæ ille tāta miseratione ductus, & animo plusquam paterno cōmotus instituit, ut iis vteremur ad salutē. Quorū quū summa nobis sit, & incūbat necessitas, usq; sedulo uti debeamus, ne de negligentia nostra redarguamur, neve ut ingrati censeamur de passione, morte, & merito Christi. Ob id nimirum consultum fore duxi, de sacramentis nonnihil prædicare, atque ut hoc ordine fiat commodiori, principio de vocabulo sacramētī nōnihil prælibādū erit, deinde differendū de veteris legis sacramentis, eorūq; a sacramentis ecclesię discrimine. Mox de autore illo qui sacramenta instituerit, & numero eorundem. Postremo de singulis ex ordine sacramentis, quantum per diuinæ gratiæ instinctum & aspirationem licebit, dicere prosequemur.

Ordo dicēdum.

Principio quod ad vocabuli huius vim pertinet, factis liquet primo aspectu illud latinā habere originē. Quorum autem vox hæc nihilo immutata permanserit apud veteres præfatos illos nostros Germanos, equidem non aliam arbitror esse rationem ab ea quam Augustinus assignat, & antea etiam Origenes, quorū quædam nomina, ut amen, alleluia, osanna, sic integra sine vlla interpretatione referuata sint in ecclesia, quum vti que nec Apostolos, neque eorum successores patres sanctos latuerit istorum vocabulorum vis & significatio. Sed quia in iis nonnihil altioris significationis, & velut abdita sanctitatis latere videbatur, & quia nomen nomini reddi non poterat commode, ita remanserunt integra. Quid igitur mirum si idem quoque a Germanis sit factitatum, qui quum fidem Christi reciperent, simul etiā vocabulum sacramenti integrum adsumpserunt, quauis nescii non erant quid eorum lingua vox hæc designaret, sonat enim sanctum quoddam & efficacissimum signum in operando gratiam, sicut infra dicitur.

Hinc sequitur quam iniique Neochristiani sanctū illud sacramenti nomen euellere conentur, dum illud e vulgo petito vocabulo signum vocant, ut Zuinglius & alii factitarunt, vti que instinctu hostis maligni, qui istiusmodi immutationibus peruersis, piam hominum deuotionem, & immensam sacramentorum dignitatem nituntur deprimere. Quod & iam iam Zuinglio euenit, qui dum fastidiret ad hoc sacramenti vocabulum, contendens Germanos illud nunquam vsurpasse, simile sibi tædium concepit, ut Iudæi super manna, dicentes, Anima nostra nauseat super cibo isto leuissimo. Quid inde cōrigit? non multo post dignissimum ex omnibus sacramentum amisit, ipsum sanctissimū Christi corpus, & nefandæ sacramentarium sectæ author ipse primus extitit. Atque sic semper aliud ex alio malum (& abyssus abyssum inuocat) Interim isti apostatæ peruersi sui similes per omnia sequuntur Iudæos, qui non dissimili eiusdem vocabuli detorsione seclæ sacramentum vocarunt, a verbo ~~tristitia~~, quasi rem vanam mendacem, planeque nihili. Ita nimirum isti apostatæ nomen illud sacramentis simili modo inuidēt. Verum nos id ipsum in singulis deinceps sacramentis explicabimus. Veruntamen ad præcauendas huiusmodi immutationes vocabulorum libet hoc loco ponere tantummodo verba beati Augustini, qui sic ait: liberis verbis videntur Philosophi, nec offensionem aurium religio-

Sacramentū. August'. Hieron. ad Marcellum.

Nam. 23

Contra Zuinglium.

Lib. 10. de ciuit. cap. 23.

bbbb

rum pertimescunt, nobis autem ad certam regulam loqui phas est, ne qua re transgrediamur terminos antiquos, quos posuerunt patres nostri. ¶ Quid multa? vos quoque dilectissimi persequere in veteri illo sancti nominis sacramenti vsu, sicut fecerunt maiores nostri iam inde ab origine suscepta fidei, quanuis enim omnis nouitas & subita in nouatione suspecta est, atque odiosa, & plarunq; discordia & diffensionem ingerit, vt affirmat Honorius papa, tamen in fide citra consensum & approbationem superiorum omnis in nouatio perniciofa est, & execrabilis. Nolite igitur sacramenta nouo & impio ritu vocare signa, quoniam signa medicantium, militantium & eorum qui ad teloneum sedet signa sunt similia ijs quæ opifices vsurpant & cerdones, nihil habentes cum sancto sacramenti nomine commune, vt infra innox docebimus.

C. Cum cōfuctudinibus de consue.

Sacramentum ethnicū.

Sacramentū eccl. trip.

1. Tim. 3.

Tob. 12.

2. Cum itaque constet istud sacramenti vocabulum a latinis promanasse, atque a sacro deriuatum esse, nihil amplius in eo laborandum est nobis, quomodo Ethnici scriptores eo sint vsi, qui interdum militare iusurandū sub certo vexillo & Centurione sacramētum appellarunt, vt Vegetius sacramētum vocat militare. Quis id inquit, siquidem illi quoque per deos suos iurabant, quos ipsi sanctos credebant. Simili modo vbi quādo duo inter se mutuo certauerant deposito in hoc certaminis pignore apud idolum, vel ipsius idoli pontificem, sacramentum id ipsum vocabat. Valeant autem ista gentilia, inepta & impia, quæ ideo tantum induximus, vt inde errorem suū cognoscant Neochristiani, videntes etiam apud Ethnicos sacramentum nullum fuisse, nisi vbi sanctum, aut, vt ipsi putabant, diuinum quid esse videretur. Cæterum more Christianorum loquendo de sacramentis, sicut ea semper in ecclesia catholica fuit cōsuetudo, videmus sacramenti vocabulum triphariam vsurpari. Et primum quidem sacramenti appellatione venit etiā res aliqua mystica & sancta, cuiusmodi mysterium vocant Græci. Atque in hunc modum loquitur Paulus, dicens, manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne. Mysterium id siue sacramentum ipse erat Dei filius, sub humana natura occultatus, sicque in carne manifestatus est, apparuit angelis, prædicatus est mundo: sic & Raphael ad Tobiam inquit, sacramentum regis abscondere bonum est, opera autem Dei reuelare & confiteri honorificum est: feceruntque adeo illud Prophetæ vete-

ris testamenti, dum verbis velatis & occultis diuinorum consiliorum mysteria reuelarunt de incarnatione Christi, passionis & morte eiusdem. Hinc etiam fit quod propter eiusmodi obscuritatem Paulus ipsum tempus legis noctem appellat, nox, inquit, abiit, dies autem appropinquauit. Et hoc sensu de sacramento loquutum esse constat Sapientem quum dixit, hæc cogitauerunt & enarrauerunt, & nescierunt sacramenta Dei, hoc est occulta eius consilia & mysteria. Contra Iudæos ea loquutus est, qui Christum occiderunt, quomodo & Paulus dicit, si cognouissent, dominum gloria non crucifixissent. Eodem modo Daniel quoque mysticam illam significationem, quam Deus per somnium voluit innotescere Nabuchodonosori, sacramentum vocauit. Sic & Paulus de sacramento loquitur ad Ephesios explicans, quomodo Deus Apostolis voluerit innotescere sacramentum suæ voluntatis, & quodnā sit illud, deinde ostendit quū ait, instaurare omnia in Christo. Et adhuc apertius subdit, Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, vt genibus euangelizarem inuestigabiles diuitias Christi & illuminarem omnes, quæ sit dispensatio sacramenti a sæculis in Deo qui omnia creauit. Consimilem locum inducit & ad Colos. Atque in Apocalypsi vtitur eodem vocabulo angelus dicens Iohanni, ego dicam tibi sacramentum mulieris, loquens de fucata ista muliere omnis impudicitie Babylonis: ne neque statim ideo malū quid intellegi debet nomine sacramenti circa mulierem malam, siquidem ibi sacramentū designat occultum illud iudicium super muliere, quæ siue hæresim representet, siue Turcicam perfidiam atq; idololatricam, nunc nō laboramus. Certe illa siquidem coram & in mundo hoc tanto fastu, tantaque potentia & prosperitate intumescet, tandē occulto iustoq; iudicio Dei condēnabitur, (alioquin arbitrantur per ironiā dictum, quia iactabit hæresis mysteria & sacra, quæ angelus sacramenta ironice appellat) Neque vero Christianis vsus est, hoc sensu septem ponere & affirmare ecclesie sacramenta.

2. Porro adhuc sacramentum vsurpatur pro signis veteris testamenti, quæ dominum Iesum typice figurabant, sicut agnus paschalis die 14. mēsis primi immolatus, significauit verum agnum nostrum Christum dominum, quem circa tempus paschale oportebat immolari, Paulo teste. Ad eundem modum serpens æreus a Moyse iubente Deo factus & exaltatus in deserto, vt omnes quotquot a ser-

Rom. 1.

1. Cor. 2

Danis. 1

Ephes. 1.

Ephes. 3.

Apo. 17

Sacramē

tum Ba-

bylonis.

Exo. 12.

Luc. 22.

1. Cor. 5.

Num. 21 pentibus demorsi essent Iudæi, intendentes in illum vine-
 Ioh. 3. rent, is quoque Christum representauit, vt ipse exposuit Ni-
 codemo. Et hoc mō vniuersum vetus testamentum ad Chri-
 stum tanquam verissimum scopum referri potest, quam ob
 1. Co. 10 rem Paulus ait, omnia in figura illis contigisse. Et hoc sensu
 frequenter sancti patres vsi sunt sacramenti vocabulo, vnde
 Lib. 19. August. ait. Prima sacramenta quæ obseruabantur, & cele-
 brabantur, ex lege prænunciata erant Christi venturi, sic
 faust. ca. sape loquuntur Chryso. Orig. Ambros. & reliqui.

13. 3 Postremo vtimur hoc ipso sacramenti vocabulo
 neque pro quocunque mysterio sacro, neque pro quolibet
 signo sancto, sed pro iis tantum signis quæ faciunt ad san-
 ctificationem animæ, quæque a deo data sunt aduersus pec-
 cata, pro animarum salute. Et ea quidem misericors atque
 mitissimus deus influit pro quocunque tempore, ad me-
 dendum humanæ miseræ & fragilitati. Pro nullo enim sta-
 tu, inquit beatus August. deus reliquit hominem sine reme-
 dio peccati originalis, quantuis iam inter hæc ipsa remedia
 non parum interest discriminis, siquidem nec sacerdos ne-
 que leuita hominem poterat sanare, neque eorum sacramen-
 ta. Quapropter nos deinceps de differentia sacramentorum
 vtriusque legis differemus.

August. tu, inquit beatus August. deus reliquit hominem sine reme-
 dio peccati originalis, quantuis iam inter hæc ipsa remedia
 non parum interest discriminis, siquidem nec sacerdos ne-
 que leuita hominem poterat sanare, neque eorum sacramen-
 ta. Quapropter nos deinceps de differentia sacramentorum
 vtriusque legis differemus.

HOMILIA SECUNDA DE CAU-
 sis ob quas instituta sunt Sacramenta.

Samaritanus appropians. Lucæ decimo.

E differentibus nobis de sacramentis ecclesiæ obi-
 N. ter occurreret alicui peruersus quispiam intel-
 lectus vocabuli ipsius sacramenti, iam superiori ho-
 milia declarauimus, quoniam sensu hic accipiatur. Nunc
 porro priusquam vtriusque testamenti sacramenta recen-
 scamus, consultum fore arbitramur vobisque non insalu-
 bre, antea causas institutorum sacramentorum enumerare,
 vt inde pro sua quisque vtilitate sibi in animo proponat, quid
 nam fructus ex ipsis sit sacramentis percepturus. Prius ta-
 men hoc loco palam profiteamur, deum virtutem suam sa-
 cramentis non alligasse, ita vt absolute loquendo, saluare ho-
 minem non posset citra opem sacramentorum, siquidem ad-
 ipsum in sua tantummodo diuina voluntate & beneplacito
 consistit. Vnde & Augustinus inquit. Voluntas dei est pri-
 ma & summa causa omnium corporalium specierum atque

Sine sa-
 cramen-
 tis sal-
 uari.

Lib. 3. de motionum, nihil enim sit, quod non de interiori inuisibili at-
 que intelligibili aula summi imperatoris, aut iubeatur aut trinit.
 permittatur in ista totius creaturæ amplissima & immensa cap. 4
 quadam republica. Eius rei si testimonia ex sacris literis for-
 Lucæ. 23. te requiris, en satis magnum testem tibi ipsum in cruce pen-
 dentem latronem, cui paradysum promisit Dominus, sine vl-
 lo præuio sacramento, tantum super fide quam habebat: sic
 innocentes quoque pueri ab Herode ante circumcissionem oc-
 cisi, sine vlllo sacramento sunt saluati. Hinc in vniuersum cō-
 cludunt doctores, quod si quis vel impeditus vel subito sit
 præuentus quo minus percipiat sacramenta, ei tamen gra-
 tiam suam non abneget Deus, vt ait beatus August. Quicun-
 Lib. 23. que non percepto regenerationis lauacro pro Christi con-
 de ciuit. fessione moriuntur, tantū eis valet ad dimittenda peccata,
 dei. c. 7. quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. Et rursus in
 alio loco baptismi vicem aliquando implere passionem, de
 latrone illo, cui non baptizato dictum est, hodie mecū eris
 in paradiso, beatus Ciprianus nō leue documentū adsumit.
 Quod etiam atque etiā ego considerans inuenio, non tantū
 passionē pro Christi nomine, id quod baptizata deerat, pos-
 se supplere, sed etiā fidem conuersionemque cordis, si forte
 ad celebrandū mysterium baptismi in angustiis temporum
 succurri non potest fundamentum illud sunt, qui istorum
 rapiunt, quod si qui bene recteque viuunt in remotis insulis,
 quo baptismus & euangeliū non peruenierunt, etiā ex mise-
 ricordia saluentur: quod non facile tamen admittimus. Ve-
 rum de iis alias, nos iam quod cœpim⁹ prosequamur, ipsas
 institutorum sacramentorum causas explicando.

2. Etiam si vnica illa diuina voluntas sufficiens nobis
 est causa sacramentorum, & omnium virtutum seu ope-
 rationum ex illis prouentiu (quæcunque enim Deus vo-
 Psal. 134. luit ea & fecit in cœlo & in terra) attamen quā rationabi-
 lissima sit voluntas Dei, eiusmodi rationabiles causas cum
 omni humanitate perscrutabimur, non recedentes vel trās-
 uersum digitem a sanctorum patrum decretis. Prima igitur
 Ratio 1, tur ratio sit illa, quoniam sacramenta nobis data sunt in hu-
 cur sa- cur sa-
 miliationem, æquum enim, erat testante id ipsum Augusti-
 cramēta
 no, vt homini qui obœdientiam Deo subtraxerat obœdien-
 instituta
 tia quoque creaturarum subtraheretur. sicut ergo homo August.
 creatus est a Deo, vt dominaretur omnib⁹ super terram, ita
 Gene. 1. ille iam lapsus ad recuperandam gratiam Dei cogitur se hu-
 miliare, suamque salutem a Deo per creaturas petere lon-
 bbbb iii

ge inferiores se. quomodo autem non placeret hoc Deo, hominē ex ipsi⁹ p̄cepto sic se humiliare ad creaturā: quāto enim magis subiiciet se creatori? ¶ Colligitur hinc quā excrebabilis sit error Neochristianorum, qui eo sacramenta contemnunt, quod in vilibus creaturis exerceantur. clamat enim blaterones isti, Quid mihi profit aqua? quid oleum? quid vñctio ista? Ventus hic nimirum est ex Aquilone, ab ipso fastuosus & elato lucifero, dum nolunt isti se humilia-re ad creaturas a Deo ad hoc ordinatas & deputatas, neque aliter faciunt quam Naaman iste qui nolēs se lauare in Iordane dixit, nunquid non meliores sunt Abana & Parphar fluiui Damasci omnibus aquis Israel magis in hoc respiciens aquarum naturam quam diuinā potentiam, sicuti iam quoque faciunt sapientes mundi huius: verum superbia eorum eleuauit eos, & comprehendentur in superbia sua, at- qui ea ipsa illorum superbia ad infernū detrahetur in profundum lacu, nisi p̄nitentiā agant corde contrito. ¶ Alterā causa quā instituta sint sacramenta est nostra eruditio & instructio. Quum enim homo magna quadam nobilitate exornatus & creatus in paradiso creaturas, & res omnes cognosceret citra medium, qualis vnāquæq; erat in seipsa, deinde tamē propter peccatum nobilem illam & eximiam amisit intelligentiam, atque nunc porro cogitur ab exter- nis omnem scientiā haurire, vnde & Dauid ait, Homo quē in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Aspice proximū tibi hominem, equum, lignum, lapidē, domum, nō vtique essentialem earum rerū cognoscis substantiā, sed accidentia tantū, colorem, formam, figuram, vocem & c. Eo respiciens etiam Arist. dicebat, nihil esse in intellectu, quin prius fuerit in sensu, vtique autem intelligentia ipsa domina est in anima, exterior autem ista sensualis cognitio ancillatur tantum nunc videndo, nunc audiendo, atque hoc nobis suo peccato incōmoditatis intulit Adam, vt iam domina praestare per se nō possit citra adminiculum ancillæ. Quumque non sciamus, vt ait Socrates, quæ infra nos sunt, quomodo ea quæ supra nos sunt noscere valeamus? ideo non potest homo cognoscere celestia in seipsis, sed tantum Paulo attestante inuisibilia Dei a creatura mūdi per ea quæ facta sunt intellecta cōspiciuntur: sic nō intelligimus gratiā dei neq; virtutē ipsius: atque ideo ad nostram informationē visibilia nobis sacramenta cōtulit Deus, per quæ illā etiā disceremus agnoscere,

Similiter quomodo spiritus sanctus abluat animam paruuli a peccato originali, addiscere debem⁹ penes externā ablu- tionē corporis in aqua, siquidem ea nobis signum est in- terioris abluitionis in anima, simulq; nos excitamur in cor- dibus nostris ex iis quæ videmus & audimus illam quo- q; spiritualiter cōsiderare. ¶ Tertia porro causa sacramētorum salutaris est exercitatio. siquidem ipsius hominis ani ratio. mus fluctibus maris irrequietior est, semperque se exerceat instar fumæ, profundū enim est cor super omnia, hinc quū illud phantasias patitur, exerce ipsum in rebus cælestibus. Atq; in hoc conueniunt omnes doctores, quā in lege deus Hie. 27. tot p̄cepta promulgarit, puta 613. totque sacrificia. quo- Eccl. 34. niam quum illi tantopere erant ad idololatriam propensi, voluit eos deus continere in iugi exercitio p̄ceptorum suorum & torius cultus diuini, in quo dū occupati essent, facilius obliuiscerentur reliqui cultus idolorum, iuxta il- lud bea. Hieron. semper aliquid boni operis facito, vt te dīa Hier. ad tam malitiam docuit ociofitas, cuiusmodi autem exercitia Eccl. 33. quilibet Christianus habere debeat, deinceps circa singu- laria sacramenta dicitur. Atque hæc generales tres sunt cau- se institutionis sacramētorum. Reperio adhuc plures eius rei ratiōes, quarum prima hæc est quoniam vt Augustinus ait, In nullum nomen religionis seu verum seu falsum coa- Lib. 19. gulari homines possunt, nisi aliquo signaculorū vel sacra- contra mentorum visibilibium consortio colligentur, quorum sa- Faust. cramentorum vis inenarrabilis valet plurimum, & ideo cap. 11. contempta sacrilegos facit. Impie quippe contemnitur, si- ne qua non potest perfici pietas: sic bene decuit populo dei pecularia dari signacula, quibus se mutuo dignoscerent, atque ab aliis gentibus separatos esse viderent, sicut Iudei penes circuncisionem, Christiani in baptismo. ¶ Sequitur Error. Error. inde quantū aberrent Neochristiani qui sacramenta eccle- siæ penitus negant, qui tamen si rumpantur, carere tamen nō possunt externis signaculis & cæremoniis, vt Augustinus ipse testatur, quid enim comminiscuntur tot nouas suorum sacrificulorum cæremonas? nonne salubrius esset remāsis- se eos cum ecclesia catholica? Abrogarunt illi quidē cātica ecclesiastica quæ plus mille annis ab ipsis iam inde tempo- ribus Gregorii in vsu ecclesiæ fuerunt, quid autem isti iam pro his canullant? mendicāt nimirum adhuc quasdā parti- culas ab ecclesia, deinde canunt nescio quid chorearum, &

- Prou. 8.** Vuitenburgensium cantiuicularum, quas vel profuga & apostatae monachi, aut Vestales confinxerunt, vel textores. Nonne satius foret eos ecclesiam sanctam esse sequutos iuxta doctrinam sapientis, fili mi ne derelinquas legem matris tuae, vt addatur gratia capiti tuo, liga eam in corde tuo.
- Quinta ratio.** ¶ **Alia** etiam ratio sacramentorum ipsa est dei misericordia simul & iustitia, quum enim grauer laboraret homo ex peccato, & liberum eius arbitrium nimis instabile esset & procliuē ad peccandum (siquidem sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua) magna itaque dei misericordia hæc fuit in iuando homine misere ægrotante, vt inquit Hugo, sacramenta ab initio ad restitutionem & curationem hominis instituta sunt. Verum nolens hoc tolerare iustitia diuina, vt fieret sine mendis, voluit hominem semetipsum humiliare & aliquid huicmodi facere, per quod tanquam per fœdus gratia dei rursus consequeretur. Ratio hæc ipsum quoque hinc demonstret, quur tandem & in quem finem sacramenta sunt instituta, ad saluandas nimirum animas nostras.
- Sexta rō** 4 ¶ **Postrema** causa (ne euagemur longius) est certificatio conscientia nostræ, quicquid enim alias faceret homo, semper tamen adhuc incertus esset gratiæ diuinæ. Pura penitentiam agat, oret, confiteatur, nondum tamen certus erit de gratia dei, etiam humana reputatione: siquidem indubitatum est neminem hominum hic in terris certum esse posse super hoc, sine diuina reuelatione, iuxta illud Sapientis, Nemo scit, odio vel amore sit dignus. Vt autem nos homines certi efficiamur (quantum scire fas est homini pro hoc statu) de gratia dei, instituit ille nobis sacramenta tanquam certa & efficacia signa firmaque testimonia suæ gratiæ & charitatis, dum modo ipsi ea non suscipiamus indigne, sicque nosmet in gratia consequenda impediamus. Vt natum iam recens paruulum certum est habere peccatum originale, Dauide & Paulo subscribentibus, vbi primum autem baptizatus fuerit, certo scias peccatum ei esse remissum, cuius rei nullus homo certos nos facere posset in orbe, sed deus ipse per illud suum efficax signaculum, cui ille assistit cum diuina sua virtute, nos certos efficit. Similiter cum confesso alicui sacerdos exprimit absolutionem, iam certus est nisi ipse ponat obicem gratiæ Dei quod omnia sibi peccata sint remissa, per illud certum signum, quod ipse instituit
- Ioan. 20** in die pascha, quando apostolis contulit clauis cœli. Ma-

gnæ vtique consolationi est omnibus ægrotis, certum aliquid commonstrasse signum sanitatis futuræ. Hinc quis non videat, quanto in honore sacramenta sint habenda, certa nostræ curationis signacula, Gratiæ quoque Deo agamus pro sua immensa benignitate & misericordia, quod hæc nobis tam salutaria signa instituit pro ceritudine nostræ sanationis. Ingratique adeo sunt Deo, qui sacramentum accipere nolunt penitentia, vltro nolentes esse incerti de peccatorum remissione, vt Lutherus ipse declarat, imo & hoc cōstanter affirmare ausim, eos certo esse in ira Dei, In resol. propter inobedientiam suam erga Deum & ecclesiam. de indulg. Appropinquate ad eos Samaritano, vt alliget vulnera multorum, ipsum quoque auersantur & respuunt. Verum hæc alias. Hic tamen vt finiamus, vera causa institutionis sacramentorum ipsum est beneplacitum Dei, eiusque sancta & omnia potens voluntas. sed si ad rei conuenientiam respiciamus, rationes sunt illæ sex supradictæ. Nunc pariter omnes dominum oremus.

HOMILIA TERTIA DE SACRAMENTIS legis & circumcisione.

Samaritanus appropians, Luca. 10.

Superiori homilia aliquot enumerauimus causas, ob quas sacramenta sunt instituta, quæ si penitus considerentur, vltro secum ingerunt & quædam quæ inde merito sequuntur, & quibus nonnullæ rationes dissolui poterunt. Principio hinc sequitur, quod si statu innocentia in ipso paradiso Adam non peccasset, Deus sacramentum nullum instituisset, quoniam vt supra commemorauimus sacramenta contra peccatorum morbos sunt instituta, quando igitur non erat in paradiso peccatum, remedium quoque non indigebat, vt testatur Hugo, sic reliquæ etiã sacramentorum causæ in paradiso locum non habent. Proximum etiã huic est, quod coniugium in paradiso pro illo tempore institutum non fuit pro sacramento, sed officio & ministerio quodam, teste August. deinde successu temporis remedium factum est ægrotis, quod antea sanis erat ad officium: de his plurâ infra in materia matrimonii. Præterea sequitur, quod vbi primum homo nactus est istam animæ infirmitatem, statim tunc ex gratia & misericordia sua, Deus instituit sacramenta pro remediis. Quumq; tri-

Hugo de nuptiis & concupiscē.

Lib. 1. d sacram.

plexit lex, triplicia etiam instituit sacramenta, in lege natura, in lege scripta, & in lege Evangelica, de iis iam ex ordine differere progrediemur.

De sacramentis in lege natura.

- ¶ Primum omnium, ut proprie loquamur 4 tantum tunc erant sacramenta ex doctorum concordia sententia, & quidem sicut Sacramentum lex ipsa obscura erat, ita obscura etiam erant sacramenta in tale. na. sanctificatione, Primumque adeo matrimonium est, de quo agitur postea (aliqui tamen non nominantes matrimonium, quia non fuit tunc institutum, sed in paradiso, ponunt tria. Sacramentum vero secundum erat commune illud sacrificium, quod profere quisque & liberis suis facere solebat. sic Abel obtulit, & respexit ad munera eius, atque hoc remedium fuit contra peccatum originale. Vide super hoc homilias in die circuncisionis domini. Et haec ipsa sacrificia signacula quaedam erant sancta, quia typice Christi oblationem figurabant in cruce, iuxta illud Iohannis, agnus occisus est (August. legit signati) ab origine mundi, non quod Christus statim ab initio sit occisus, qui tandem in plenitudine temporis mortuus est, sed tantum in figura sacrificiorum, ut testatur August. eum demortuum esse in typo & figura Abel. Dicat aliquis, sacramenta de cet a Deo tantum esse instituta, atqui nusquam reperimus in lege naturae deum huiusmodi aliquod signum instituisse: Respondetur, quod quantum ad ipsum in biblicis literis non reperitur: pie tamen credendum est, patres illos hoc ex se non fecisse, sed ex instinctu diuino, ex revelatione simul & illustratione superna, neque enim eos frustra celebrat & extollit Paulus ob singularem fidem, quoniam ait ipsum Abel sic consequutum esse testimonium probitatis, siquidem Deus ipse muneribus suis perhibuit testimonium, ut Gen. narrat historia, & Christus apud Mat. 23. ¶ Secundum legis sacramentum fuit non illud de quo iam differimus sacrificium, sed primogenitorum tantum, qui tunc sacerdotum locum gerebant, tantisper dum Deus sacerdotium Aaronis institueret, sicut in die Purificationis Mariae ad longum declarauimus: lex enim, sacerdotium & sacrificium, mutuo se comitantur, quomodo Paulus ait, translatio sacerdotio legem quoque fuisse transferendam. Et sic in lege naturae sacerdos fuit Melchisedech, qui quomodo figurat sacerdotium Christi, itidem Paulus docet. Si Noe adi- Gen. 8. ficauit altare & sacrificauit, sic Abraham, Isaac, Iacob & reliqui fecerunt. ¶ Tertium sacramentum in lege naturae erant, decimas, quas legimus etiam Abraham datas ipsi Mel-

chisedech. Et quantum ad dare decimas opus est morale, dum penduntur iis qui cultum diuinum procurant, sicut Paulus ad Corinth. testatur, & Christus ipse testis est, quod qui Euangeli- 1. Cor. 9. um adnunciat, debeat & de Euangelio viuere. Atque de Euangelio viuere, eo quod Luc. 20. men nihil minus opus etiam fuit sacramentale, eo quod decimam partem pendebant sacerdoti, ubi perfectio figurata est & designata, ad declarandum, quia veram perfectionem & sanitatem per ipsum summum pontificem & mediatorem Iesum Christum essent consequuturi, sic Paulus docet, quomodo Leui decimatus sit adhuc in libris Abraham, atque id pulchre explicat beatus Augustinus super Gen. Alibi de decimis plura diximus parte secunda. Tria haec sacramenta multum consentanea fuerunt legi naturae, siquidem per illa communia sacrificia colebatur Deus, ut rerum omnium conditor, in officio sacerdotali figurabatur tanquam supremus pontifex & redemptor generis humani. In decimis ut remunerator, qui etiam in perfectionem a nobis nostram aufert. Non tamen ita perfecte iustificabant haec tria sacramenta gratiamque conferebant, ut euangelica illa nostra in ecclesia, sicuti mox dicturi sumus. Praeter haec tamen multa alia fuerunt signacula sancta etiam in ipsa lege naturae, puta unctio lapidis Iacob, Immolatio arietis pro Isaac & similia, quae sacramenta non appellatur proprie, sicuti nec arca Noe, quoniam a deo instituta non sunt in hoc, ut iis uterentur homines tanquam communi remedio, & sic de multis aliis in lege naturae.

3. ¶ At ubi inquires, circuncisio: num & illa in lege naturae fuit in usu? Verum quidem hoc est quod Christus ait Iudaeis, Moyses dedit vobis circuncisionem, non quia ex Moyses est, sed ex patribus. Atque hoc ita legere est in Genesi, quomodo Iacob deus Abraham circuncisionem dederit in foedus, aliquot Gen. 17. centenis annis ante legem Mosaicam. Attamen quia circuncisio data est Abraham & semini eius, in hoc ut per eam populus ille tali signo vnitus disponderetur ad legem scriptam, dicitur etiam ad eandem pertinere, sic deinceps populus Iudaeorum in lege Mosaica eruditus est in cultu diuino, & ciuilibus rebus, in caeremoniis, in iudicialibus & moralibus. Vnum est quod hic obseruandum puto. Quoniam circuncisio data est Abraham ante legem, ea tamen efficax fuit medicina contra peccatum originale, iam inde ab ipso Abraham, & per tempus legis scriptae usque ad Christum, iuxta illud August. Ex quo instituta est circuncisio in populo dei quae Ad Vale

Heb. 7. August.

Gen. 28. Gen. 22.

Ioan. 7. Gen. 17

Hugo.

Circuncisio cuius

Ad Vale

Fiunt cō erat tūc signaculum iustitiæ fidei, ad purgationem valebat
tra Iulia magnis & paruulis, originalis veterisque peccati, sicut bap-
num. ptismus ex illo valere cœpit ad innouationem hominis, ex
quo institutus est. De circūcisione plura disseruimus in die
circūcisionis domini. Multas quoq; rationes institutæ cir-
cūcisionis ponūt doctores, quibus vltro hic supersedemus
contenti iis quas antea enumerauimus. Neque lubet hic im-
morari referendo, cur cessarit illa in lege euangelica, quo-
niā ea prima fuit in ecclesia dissensio post ascensionē Chri-
sti, sicut in actis apostolorum legitur. Hæc nūc omnia mis-
sa facimus. Vnicui tamen hoc silentio pertransire non li-
cet, quanuis ex verbis Augustini constet circūcisionem &
baptismum quadamtenus comparari, tamen non nihil in-
terest discriminis. Principio enim longe maior & vberior
& gratia infunditur puero in baptismo a spiritu sancto quam
olim in circūcisione, quoniam hæc omnem suam virtutē
& efficaciam habebat ex passione & morte Christi adhuc
præuisa & futura, nūc autem baptismus vim & operatio-
nem suam obtinet ex morte Christi quæ præterit, iuxta il-
lud Pauli, Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in
morte ipsius baptizati sumus. Est vtique illud maius quan-
do præfens iam numerata pecunia est, quam quam in futu-
rum differtur. Pretium autem salutis animarum nostrarū,
ipse sanguis est Christi, in quo, vt Paulus ait, habemus redē-
ptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, &
sicut inquit Petrus, scientes quod non corruptibilibus auro
vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione pa-
ternæ traditionis, sed precioso sanguine quasi agni immac-
culati & incontaminati Christi. Quid denique multa? sicu-
ti noua hæc lex Euangelica multo perfectior est quā vtra-
que ista quæ præcesserat lex naturæ & Mosaica: ita longe
perfectiora etiam habet sacramenta, quia gratia & veritas
Iohan. 1
Ezec. 20
Iohann. 1
Ezech. 20
Zac. 20

A. 15.

Differen-
tia bap-
& cir-
cunci.

Rom. 6.

Eph. 1.
1. Petr. 2

Iohan. 1
Ezec. 20

Zac. 20.

2 Deinde in hoc quoque baptismus circūcisione præ-
stantior est, quia ianuas cæli aperit, quod non poterat cir-
cūcisio. in ea enim omnes quanuis sancti cōgebantur trāsī-
re in limbum, Zacharia attestante. Nunc autem in argumē-
tum eius quod baptismus cælum reserat, inquit Euāgelista,
baptizato domino a Iohanne, cælos esse apertos. Et hoc est
quod dicit Beda, circūcisio idem illud salutaris medicinae

auxilium habuit, quod nunc baptismus, in tempore gratiæ
reuelatæ, nisi quod ianuā regni cælestis nō aperiebat. Quo Luc. 2.
modo autem iam amplius circūcisio abolita sit, neque a
Christianis seruari debeat nisi in spiritu (nam in carne nūc
porro circūcidi hæresis fuerit Ebionitarum) alibi decla-
rauimus in citato sermone in die circūcisionis domini.

4 Hactenus disputatum est sacramentis in lege na-
turæ obseruatis: iam ad legem scriptam veniendum est nobis,
quæ quo fuit Christo vicinior, eo plura etiam habuit sa-
cramenta quæ Christum expressius repræsentarunt & si-
gnificarunt, quam sacramenta illa in lege naturæ: quin ipse
Christus finis legis est, vt ait Paulus, sine quo nec legem ne-
que scripturas licet intelligere: vnde rursus ille ait, quum le-
gitur Moyse, velamē positum est super cor eorum. Sacra-
cramenta igitur veteris legis multiformia extiterunt, quæ-
dam enim in remedium erant data, vt circūcisio & sacrifici-
um pro peccatis, quædam præparatoria tantum fuerunt,
ad laudē & cultum diuinum melius profequendum, quæ-
dam erant in eruditionem & informationem, vt in eorum
typo & figura veritas Christus ipse adūbraretur: sic enim
loco baptismi habebant illi circūcisionem. pro ordine sa-
cerdotali sacerdotem legalem, pro pœnitentiæ sacrificium
commune pro peccatis, pro sacramento corporis Christi
agnum paschalem vitulam ruffam, & pleraque alia signa.
Atqui & hoc interfuit, quod quædam communia erant to-
tri populo Iudæorum, & vtrique quidem sexui, vt purgatio,
si quando quis immundum aut mortuum quid tetigisset, is
aspersione indigebat aquæ purgationis, sicuti partim in die
purificationis Mariæ commemorauimus, atque ea re libri
Leuitici, & Numerorum plenissimi sunt, & Paulus ipse tes-
tatur Iudæis varia præcepta fuisse baptismata. Quædam vir-
tutibus etiam personis, vt vnctio & consecratio sacerdotum
a deo instituta in Exod. Et sic plurima sacrificiorum gene-
ra, quæ ad longum describuntur in Leui. & a Paulo cōme-
morantur ad Heb. Alia adhuc ex illis cōmunia erant vniuerso
populo ad māducādum, vt agnus paschalis, panes azimi
&c. Quædam soli comedebāt sacerdotes, puta panes sanctifi-
cationis, propositionis, & pectus oblatū, humeros quoq; &
similia, quorū plurima leguntur in veteri testamēto, multū
onerato & presso huiusmodi mandatis: quæ erant numero
136. vt nō imerito graue pōdus illud appellarit bea. Petrus.

Ro. 10.

2. Co. 3.

Leu. 12.

13. 14. 15

Num. 19

Heb. 9.

Gen. 17.

Leu. 12.

Ios. 5.

Exo. 19.

Le. 5. 27

Heb. 9.

Exo. 12.

1. Re. 21.

Luc. 10.

Sacramē 5 Cogitare autē apud se quispiā posset, an quæ pau-
 ta veter. lo ante articulo 4. percensuimus sacramēta, fuerint omnia
 legis an & æqualia sacramēta? Sane possent illa generaliter vsur-
 pato vocabulo omnia vocari sacramenta, & primum qui-
 cramēta dem, quia præparabant ad sacramēta, & res sanctas, quum
 ipse cultus diuinus exterius quidem plane consistebat essen-
 tialiter in sacrificiis, vbi impedimenta quædam erant & ir-
 regularitates a Deo prohibita: ad eas tollēdas instituta fue-
 runt illæ purgationes quibus vterentur sacerdotes, iuxta il-
 lud Pauli, sanguis hircorū & taurorū & cinis vitule asper-
 sus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: sic o-
 portebat sacerdotes lauare manus & pedes suos, capillos
 quoque tondere in præparationem ad digne administran-
 dum cultum diuinum. Deinde sacramenta in communi di-
 ci possunt, quoniam signa sancta erant, significabant quæ sa-
 cramenta & mysteria noui testamenti, vt sacrificia illa &
 tot immolationes passionem Christi figurabant, ablutio ba-
 ptisimum, agnus paschalis ipsum Christum & sacramētum
 corporis eius, quomodo Paulus ait, omnia illis in figura cō-
 tigisse. Sed si proprie loqui velimus de sacramēto, quod si-
 gnum sanctum est & gratiam cōfert, sic vtique sacramenta
 nō fuerunt, testāte id Paulo quum ait, ex operibus legis nō
 iustificatur omnis caro. & alibi legem ait vmbra tantum
 Rom. 3. habere futurorum bonorum, non ipsam verā bonorum spe-
 Heb. 2. 0. ciem. Vbi tamen excluditur circumcisio, quæ & peccatum
 purgabat & gratiam conferebat. Sunt qui putent vnctionē
 & cōsecrationē sacerdotis etiam fuisse sacramenta & gra-
 tiam contulisse. Sequitur hinc sacramenta veteris legis nō
 fuisse æqualia, siquidem circumcisio & (vt quidam credunt)
 sacerdotalis etiam vnctio vera fuerunt sacramenta, reliqua
 non item, quoniam hoc ipsum fœdus domini Dei est, si-
 gnū gratiæ efficax, sicut ad Abrahā deus loquutus est. Hoc
 est pactum quod obseruabitis inter me & vos, circumci-
 detur ex vobis omne masculinum. Atque sicut fœdus suum
 pepigit Deus cum Aarone super sacerdotio, ita confirmauit
 Nu. 25. cum Phinees, dicens, Ecce do ei pacem fœderis mei, &
 erit tam ipsi quam semini eius pactum, sacerdotii sempiter-
 num, & per Prophetam sic ait, misi ad vos mādātum istud,
 Mal. 2. vt esset pactum meum cum Leui, dicit dominus exercitū,
 Pactum meum fuit cum eo vitæ & pacis. Quum igitur in
 hisce duobus fuerit pactum domini, vtique etiam ex volun-
 tate & beneplacito Dei gratiam conferebant. Reliquæ au-

tem ceremoniæ in hoc tantum traditæ, vt per eas populus
 in cultu diuino melius dispositus subsisteret, neque ad idola
 confugeret, sed iis fastus Iudæorum supprimeretur, & quæ
 in figuram tantum mysteriorum futuri testamēti noui exer-
 cebantur, neminem iustificabant, nec gratiam conferebant.
 Verum secundum quod aliquis vs vtebatur ex magna fide
 & feruenti charitate, ita & plus minusve merebatur, opus
 tamē per se nihil merebatur, nisi iuxta dispositionē faciētis.
 (in scholis dicitur, quod nihil conferebant ex opere opera-
 to, sed solum opere operante.) Exēplo nobis esse potest vel
 vnicus Abel, ad quem respexit Deus & ad munera eius. Ec-
 ce quomodo primum respicit Deus operantem, sicut hunc
 textum explicat August. & ad Petilian. ait, vniciuique tale
 esse sacrificium, qualis iste est, qui sacrificaturus accedit.

2 Hinc etiam sequitur discrimen sacramētorum noui
 & veteris testamēti, quoniam vt pulchre inquit August.
 sacramenta veteris legis gratiam tantum promittebāt, quæ
 nunc in noua gratiam præstant, & illa quidem veteris testa-
 mēti abolita sunt, in quorum locum alia instituit dominus
 longe tamen leuiora, tum magis salutaria, tum quoque san-
 ctiora: sic in lib. de vera religione ait, Iudæos fuisse in lege
 seruitutis, atque ideo multis fuisse sacramētis oneratos. Ve-
 rum hoc eis celsit in commodum, vt magis appeterent gra-
 tiam Christi per efficacia sacramēta nouæ legis, in qua pau-
 ciora iam sunt sacramenta, quoniam hæc lex est perfectio-
 nis, libertatis & dilectionis, iuxta id quod Iacobus ait, Qui
 perspexit in lege perfectæ libertatis, & permāserit in ea,
 non auditor obliuiosus factus, sed factor operis hic beatus
 in facto suo erit. Et quanuis circumcisio quoque gratiā con-
 ferebat, non tamen ita abundanter vt baptisimus, sicut antea
 docuimus, testante id etiam Paulo, quoniam ex operibus le-
 gis nō iustificatur omnis caro. & deinde, Quum cognoue-
 ritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, quomodo cōuertimini
 iterum ad infirma, & egena elementa, quibus denuo seruire
 vultis. Quibus verbis Paulus veteris legis sacramēta in-
 firma & egena vocat elementa. Er alibi sic dicit, munera &
 hostiæ non possunt iuxta conscientiam perfectum facere.
 Et vbi ille ad noua sacramenta Christi digreditur, in hæc
 verba prorūpit, Quum benignitas & humanitas apparuit
 saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiæ quæ fecimus
 nos, sed secundum suam misericordiā saluos nos fecit, per
 lauctum regenerationis & renouationis spiritus sancti,

Gen. 4.

Libr. 2.

c. 52.

Discrimi-

mina sa-

cramēt.

veter. &

no. legis

Psal. 73.

Par. 2.

c. 17.

Iacob. 1.

Gai. 2. 4

Heb. 9.

Tit. 3.

quem effudit in nos abunde per Iesum Christum saluatore nostrum. Id ipsum nos deinceps per singula sacramenta ubique docebimus, fauete domino ex ipsis scripturarum testimoniis, contra Neochristianos, qui sacramentis omnem conantur subripere gratiam, quod si ita esset, nihil relinqueretur discriminis inter Mosaica & Euangelica sacramenta, contra Paulum qui dicit, quod neminem ad perfectum adduxit lex, loquens de sacramentis, operibus & ceremoniis veteris legis: de sacramentis autem Christi inquit. Qui venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Verus itaque Samaritanus ille est Christus dominus, qui homini vulnerato infudit in vulnera vinum & oleum, misericordiae suae sacramenta, per quae vitam consequeretur aeternam, quam omnibus nobis concedat qui est benedictus in secula.

HOMILIA IIII DE SACRAMENTIS noui testamenti in communi.

Samaritanus appropians. Luc. x.

Etsi animus sit de septem tantummodo sacramentis ecclesiae catholicae apud vos verba facere, tamen ut haec quoque melius accipiatis quae dicimus, atque ut gratia Christi glorificetur magis in iustis sacramentis, homilias tres praeposuimus in vniuersum omnia sacramenta, etiam illa veteris legis continentes. Nunc autem porro de sacramentis noui testamenti tantum differemus, eo quod illa vetera oblitterata iam sint atque demortua, & in ipso etiam tum Apostolorum concilio iudicata tanquam inutilia & nihil minus quam necessaria, imo & nocua & mortem illatura, quam obrem Galatis hoc idem praedicat Paulus, quod si circumcidantur, Christus eis nihil sit profuturus. Dicat autem aliquis, Quid quod in ecclesia remanserunt non tantum praecipua moralia, verum etiam ceremonialia, puta suffitus thuris, dedicatio templorum, quae olim Iudaeis dicebatur festiuitas luminarium, vnde praefecto caeremoniae illae nondum videntur elanguisse: sed huic responsum volumus, quia multitudo caeremoniarum Iudaicarum iam abolita est, partim quod earum figura & significatio vires iam suas amisit, ut circumcisio & agnus paschalis: partim quod magis grauant quam ut ad bonos mores faciant.

Sed quum quarundam adhuc significatio maneat, quae etiam mores adiuuant, nec quenquam onerant, eas reseruauit ecclesia: sic enim qui cum thure fit suffitus, orationem nostram designat, quod sicut fumus ille ad Deum debet ascendere, ita Pf. 140. & preces nostrae, quas quidem assiduas esse debet. Praeterea quoque hoc suffitu Deus colitur non secus quam in materiali templo, quod quidem typum gerit templi spiritualis & regni caelestis: sic & vnctio mansit in ecclesia, templorum & altarum consecrationes, luminaria quoque & id genus alia, omnes autem caeremoniae, quae nihil nisi figurabant, abrogatae nunc sunt, quoniam veritas ipsa Christus orbi illuxit.

² Vt autem ad ecclesiae sacramenta tadem veniamus, Sacramentum dicimus sacramenti vocabulo accipi signum externum, sensibile, quodque efficaciter gratiam Dei significat, vel effectum grauitum, ex institutione diuina, ordinatum ad salutem hominis viatoris. Ob id beat. Aug. etiam signum vocat rei sacrae, & August.

quid sacramentum sit inuisibilis gratiae visibilis forma. Sed obscuriora haec videntur, explicemus itaque, Sacramentum inquam signum est externum sensibile, quod ipse vides, ut in baptismo, vel audis ut in confessione, & quoniam nihil internum in spiritu existens, potest esse sacramentum. Atque hoc est, quod ut prima homilia deduximus, Deus ipse vult, lapsio iam Adae per inobedientiam, nos humiliari erga sacramenta, quae ille in rebus instituit materialibus. Duo igitur in se continent sacramenta, alterum quia figurat, eo nimirum, quod sunt signa: alterum quia etiam sanctificant, sicut porro deinceps dicturi sumus. Quae res cuiusmodi signum sit sacramentum? Praefecto signum illud est, vel praesentis gratiae, vel diuinae operationis, in eo qui illud digne & deceter suscipit. Quamuis etiam talia signa sunt sacramenta, ut nobis in memoriam reuocent mortem & passionem Christi, deinde in spem & consolationem nos erigant de futura gloria consequenda, proprie tamen gratiam praesentem. Sequitur inuisibile corpus Christi sacramentum non esse, ita ut nunc de sacramento loquimur, sed illa species exterior quam sensibus agnoscimus, & illa omnino sub quibus Christi corpus & sanguis admirabili modo & inuisibiliter continentur, sicut infra in homiliis de sacramentis corporis Christi latius differemus.

² Porro sacramentum efficaciter significat gratiam Dei, hoc est infallibili effectu debet gratiam designare. quantum in ipso est. Atque hic excluduntur sacramenta veteris legis, quae non efficaciter gratiam Dei designabant, circum-

Heb. 7.

Gal. 4.

Act. 15.

Gal. 5.

Ceremoniae aliae quae remanferunt.

August.

Contra och.

Gal. 2. Hebr. 8.

ciffo vero etfi gratiam contulit, nunc tamen abolita est.

3 Sacramenta autem nostra gratiam Dei signant, vel opus gratuitū, idq; adiectum est propter sacramentū corporis Christi, quod præcipue gratiā Dei per corda hominū diffusam non significat, sed potius ipsū omnis gratiæ fontem Iesum Christum, qui in hoc sacramento vere & essentialiter est, hoc autem opus est gratiæ diuina, quod ille sub hoc sacramento nobis corpus & sanguinem suū reliquit.

4 Postremo sacramentorum quoque finis innuitur, quoniā faciunt ad salutem hominū, qui per horum perceptionem hic gratiā, & illic gloriā consequuntur æternam.

Signum
efficax.

5 Quando diximus sacramentum signum esse efficacem & infallibile, volumus certum significare id esse, nec fallere quātum in ipso est. Vnde sequitur primo, omnia ecclesiæ sacramenta tantū a deo esse instituta, non ab apostolo, non ab aliquo concilio. Imo si totus nunc cōueniat mundus, sacramentum instituere nullum posset, quoniam quum gratia immediate a deo creetur, quomodo pura creatura in cuius potestate gratia dei non est, signū gratiæ aliquid euidens & infallibile queat instituere? solus ergo deus potest instituere sacramentum, quod ipse etiam Dauid in spū prædixit inquit, Misit verbum suum, hoc est, pater filiū suum, & sanauit eos, & eripuit eos de interitionib. eorum: hoc autem fecit & impleuit Christus in sacramentis, vti parabola illa Lucæ declarat, qua ostenditur nec sacerdotem neq; leuitam, sed Samaritanum Christum alligasse vulnera, vinū & oleum infudisse, hoc est sacramenta instituisse. Querat aliquis, vnde efficaciam illam habeant sacramēta, eo quod sacramēta signa sint efficiacia gratiæ diuinæ? non aliunde sane quā ex ipso Deo omnipotēte, qui solus cuncta gubernat in celo & in terra: quoniā ea voluntas ipsius est, testāte Christo quum ait, Ita pater, beneplacitū fuit ante te: nec mirum, quippe oīa quæcunque voluit fecit. Tu igitur quisquis es caue respicias creaturā illam exteriorē in sacramento, sed volūtatem Dei hic operantē & omnipotentiā eius, spiritū quoq; sanctum, qui per gratiā suam operatur in cordibus eorum, qui percipiunt sacramenta. Et quis iā hic adeo cæcutit, vt non videat quantū peccent isti, qui oīa impugnant sacramenta, simulq; diuinæ resistunt voluntati cum magna cōtumelia: resistunt omnipotentæ Dei, spiritui sancto, ipsiq; adeo Christo, qui instituit illa. De prælati administrantibus illa & distribuentibus inter fideles, sic ait Christus, Qui vos spernit me sper-

Sacramēta oīa a Deo.

Pl. 106.

Luc. 10.

Vnde efficaciam sacramētis.

Mat. 11.

Psal. 113.

Neochristiani.

nit, Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me patrem: sic mirum quisquis sacramenta contēnit contemptui habet & Christum & totam trinitatem. Quid autem Paulus inquit, Si quis non amat dominum nostrum Iesum Christū, sit anathema maranatha. Sed quomodo amare quis potest Christum qui sacramēta illius ex mera misericordia in medicinam & salutem nostrā instituta contemnit, pro nihilo habet, & abolere conatur? Væ magistratibus per quos tanta flagitia & scelera impune licet patrare, & quod gratuitus est, qui vel ipsi ea perpetrāt vel committunt. Quam driter aliquando rationem strictam reddent iustissimo iudici? (diabolus est protector eorum.)

1. Co. 16

4 Habent ergo sacramenta efficacem suā operationem simul & figuratiōē ex ipsa Dei voluntate. Vbi adhuc obicit aliquis, Atqui memini me sæpius audire sacramenta ex vulneribus Christi profluxisse, vnde putassem sacramenta a cruce imo a crucifixo Christo efficaciam omnem habere. Neq; male sane audisti in hoc, nec inepte sentis, verū interim duo hæc nō pugnant inter se, quum dico, sacramenta virtutem suā habere ex ipsa Dei voluntate, & quando tu ais, profluxisse e latere & vulneribus Christi, vtrūq; enim hoc verum est, quod voluntas Dei operatur per sacramenta, verum eam operationem sibi proposuit Deus adimplendam per meritum passionis & mortis Christi (rotunde solet dici, sacramenta habent efficaciam a voluntate Dei principaliter, & a passione & morte Christi meritorie) Quomodo autem sacramenta gratiam operentur in animam sciipientis, miraris forsitan, siquidem res corporea in spiritum non operatur, & quum aqua baptismi corporea sit & materialis, similiter & chrisma in confirmatione & cōsecratione videtur ea non posse in tam nobilem creaturam, gratiam agere & procreare in animā vrentis. Quæstio hæc in scholis ad longum dilatari solet, nec est quod pios homines & simplices ex vulgo istiusmodi subtilitatibus obruamus, cuique Christiano hoc satis est, spiritū sanctum ipsum operari in animam suam gratiam, assistentibus tamen signis sacramentalibus externis: vt quum baptizatur paruulus iuxta Christi institutionem, tunc sane certi sumus, atque adeo efficaciter credere debemus, illum a peccato originali esse purgatum, iamq; gratiam Dei suscepisse (solent doctores dicere quod sacramenta sint causa sine qua non) Sic si quis sigillo principis obmunitā gestat pixidē, ea vtiq;

Sacramēta ex vultu Christi.

Aug. super Gen.

portantem per se non præmunit, sed signum est tantū, principem illius regionis suapte potestate velle illum securum habere conductum, ita vt a nullo incautus obruatur, neuei a quoquam vis inferatur. Quum itaque dominus Iesus misericors ille Samaritanus, & saluator in remedium & salutem nobis hæc instituerit sacramenta nosmetipsos ad eam tractanda, tum distribuenda atque suscipienda pie parare debemus, iuxta cuiuslibet sacramenti ritum & ordinem, vt per ea gratiam & gloriam adsequi mereamur.

HOMILIA V. DE SACRAMENTIS nouæ legis in communi.

Samaritanus approprians. Lucæ X.

Imulatq; dilectissimi, de institutione sacramentorum Ecclesiæ satis differuimus, & de asfistete illi immensa Dei virtute: quam obrem in ampliori ho-

nore omnibus sunt habenda: super est vt de iis non nihil dicamus, quæ adhuc plura sunt in ecclesia signa sancta, ea vt quilibet a veris sacramentis possit discernere, nosque iusto progrediamur ordine: nunc iam ex iis quædam ostendamus sacrata signa, quæ tamen sacramenta non sunt. ¶ Et principio quidem, columbæ quæ supra dominum apparuit in baptismo sacramentū non fuisse ex eo constat, quod licet signū sacrum fuerit plenitudinis gratiæ Christi, eā tamen in Christo gratiā operata nō est, quin potius vice versa, quia plenitudo gratiæ fuit in Christo: ideo super illum columba visa est. Ad eundem modū lingue igneæ quæ super capitibus Apostolorum apparuerunt in die Pentecostes, signacula vique sancta fuerunt, sed non sacramenta: quia non erāt efficacia gratiæ signa, sed potius eo quod Apostoli gratia plenerāt, signaculum illud linguarū super eis apparuit. Porro ex eadem radice sequitur, quod & æneus serpens, imago crucifixi, & similia sacramenta non sint, quoniam nō sunt euidentia signa operandi gratiæ Dei in homine. Rursus cōsequitur inde aquā benedictam sacramentum non esse, siquidem sacramenta a Deo quū sint instituta, aqua illa ab ecclesiasticis hominibus originem traxit: sacramenta quoque signa sunt efficacia gratiæ, aqua vero sacra nec gratiæ diuinæ certum est signum, neq; sanctificat, sed animum hominis erigit tantum ad remissionem peccatorum venialiū, maximeque facit ad profligandum dæmonis insultus & tentationes.

Mat. 3.

Colūba
Aq. 2.

Nu. 21.
Æneus
serpens.

2. Commodum autē hoc loco, vbi in mentionē aquæ benedictæ incidimus, quam Neochristiani admodum contemnunt, quod eorum spūs ferre nequeat, recensēbimus vobis quod etiam si illa sacramentū nullum est, attamen remedium existit validū aduersus diaboli impetum, vnde a maioribus nostris hæcæus plus mille quadringētis annis in Ecclesiastico vsu permanit. Ita enim Alexander papa a beato Petro quartus in sancta sua ecclesiastica traditione inquit, dist. 3. 2. Aquam sale conspersam in populis benedicimus, vt ea cum quā sale. De conf. dist. 3. 2. Et asperiti sanctificantur & purificantur: quod omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam si cinis vitulæ aspersus populum sanctificabat atq; mundabat, multo magis aqua sale aspersa, diuinisq; precibus sacrata populū sanctificat atque mundat. Et si sale asperso per Helisæum propheta sterilitas aquæ sanata est, quanto magis diuinis precibus sacraus sal sterilitatem rerum auferit humanarū, & aqua becoquinata sanctificat atq; purgat, & cætera bona multiplicat, & insidias diaboli auerit, & a phantasmatis, versutis hominem defendit. Ecce quomodo papa ille & martyr sanctus sacrarū literarum exemplis confirmat, atque adeo persuadet aquā esse sanctificandā aduersus insidias, diaboli. Vnde mirari succurrit, quomodo Neochristiani quū legant in veteri testamento fuisse in synagoga aquam sacram quam sacerdos mulieri de adulterio suspectæ porandā dabat, videre tamen atque intelligere nolūt, quur adeo pauperem esse conueniat ecclesiā, vt nō & ipsa aqua vtatur benedicta. Præterea legere est in regū historiis, quomodo Iudæi abolitis idolis Baalim & Astaroth, hauserunt aquā, eamq; coram domino effuderunt. Vbi Hieron. sic ait, Hebræi tradunt quod corā domino in eandem aquā maledicta conge q. super sta sint. & sicut in lege mulier Zelotypa hausta aqua proba batur, ita & hic idololatræ hac aqua probati sunt. Tradunt etiā quod quicumque idololatra hanc aquā gustasset, labia eius ita sibi adhærerent, vt nequaquā ab inuicē ea separare idololatra posset. Atque eo signo illos Samuel dig noscebat sicut & Moyses hos qui vitulum adorauerant aureū: ipsum enim vitulum in pulueres contundebat, & iis conspergebatur aquas, vnde idololatræ bibebant. Similiter in historia tripartita legimus, quod vir quidā sanctus & episcopus Marcus, quum vellet idolum Iouis in vrbe Apamia deicere, atque operarii sub fossa statua, subiectisque lignis cuperent eam incēdere, noluerint tunc ligna naturaliter ardere: dæcccc iii

De conf. dist. 3. 2.

Num. 31
Hebr. 9.

4. Re. 2.
Aqua be
nedicta.

Num. 5.

1. Re. 7.
In Heb.
lib. reg.

Lib. 9.
ca. 64.

non enim quidā terribis apparuit, qui flāmas secundum vires suas prohibebat operari. Quod dū Marcellus episcopus intellexisset, factō signaculo crucis super aquas, quendam diaconum suum Equitium fide & zelo munitū sumere iussit aquā, & cum fide aspergere, quod dum factū fuisset, dæmon effugit non ferens aquæ virtutem. Ignis autem velut oleum habuit illius aquæ naturam, comprehensaque sunt ligna & repente cōsumpta, ita vt templum vniuersum vna cum statua corrueret. Equidem ipse audiui a viro fide digno, qui in cellario suo nihil omnium rerum conseruare potuit, præ impetu vermium venenosorum, & impurorum animalium, iussus inde semper diebus dominicis modicum aspergere aquæ benedictæ, quicquid id erat profligatū est.

Panis be totum. Quondam etiam mos extitit panem in singulos dies benedici. dominicos benedici, sicuti etiam nunc apud Græcos & in Gallia aliisque locis nonnullis obseruatur inter Christiani-
Lib. 2. de nos. Atque de pane illo sacro loquitur beatus August. de baptis. Nam & Cathecumenos secundum quendam modum paruul. suum per signum crucis & orationem manus impositionis nris puto sanctificari, & quod accipiūt quauis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, & sanctius quā cibi quibus alimur: sacramentum enim est, sacramenti vocabulo generaliter vtitur, sicut iam supra homilia prima declarauimus.

Tomo. 3. Verum hæc iam sufficiat dicta de aqua illa sacra, plura qui volet de benedictione creaturarum petat ea ex parte tertia.

3. Ex supradictis iam sequitur, quomodo sacramenta sint signa & significet. Verū enim est illud, quod sacramenta significationem suā habent ex naturali similitudine velut radicatus, nihilq; interim minus ex institutione diuina, ita vt omnino sint signa partim naturalia, partim arbitraria, seu voluntaria. Id ita intelligas per exemplū, sacramentum bapismi sitū est in visibili lauacro aquæ, ea autē ablutio naturalis vtique est, quumq; multas habeat proprietates aqua, in frigidat enim, humectat, mundat & abluat, irrigat prata, & naturalia plane hæc sunt opera. Verū quū iam superuenit institutio diuina, vt sic in bapismo renascatur homo, institutio sane hæc voluntaria est. Iamq; nos in fide eruditi scimus, externā hanc corporis abluionē significare illā internam animæ purgationē a peccato originali. Quid multa? quū lex noua omnium perfectissima & plane perpetua (testamentū enim hoc nouū & æternū est) sacramenta quoq; habet absolutissima, quæ ideo nemo Christianus præsumat